SEPTIMVM argumentum, cap. 4. ad Ephes. *Ascendit super omnes cælos, & adimpleret omnia.* Quod exponit OSMENIUS hoc modo, quia antea diuinitate omnia repleuerat, descendit & ascendit, vt etiam carne omnia replet: tunc videtur velle Christum ad eum modum repleuisse omnia corporali præsentiâ, quemadmodum antea omnia repleuerat maiestate diuinitatis. Item THEOPHYLACTVS ibidè dicit, non fuisse impedimento Christo descensum ad ascensum, quia nimirum simul poterat vbique esse.

RESPONDEO, PRIMÒ, illud, *Vt adimpleret omnia,* posse intelligi de adimplerione vaticiniorum. Nam fuerat prædicta à Prophetis tam descensio quàm ascensio. & quamuis hanc explicationem irrideant aduersarij, tamen adhuc eam non confutârunt. SECUNDO, dico posse intelligi de implerione locorum, sed per effectus suos. Voluit enim Christus omnia replere gloria sua, & in omnibus operari miracula. TERTIO, potest intelligi de repletione locorum successua, accipiendo per loca, genera locorum, sicut dicitur aliquis fuisse in tota Europa, quia fuit in omnibus prouincijs Europæ, etsi non fuerit in omnibus oppidis, vel domibus Europæ. Ita enim Christus fuerat in terra, ambulauerat super mare, fuerat in aère, in cruce, fuerat sub terram, in inferno.

Debit

Debuit ergo ascendere in cœlum, vt omnia loca præsentia sua illustraret & repletet.

Immò hic idem locus manifestè docet, Christum non repleuisse omnia præsentia carnis suæ; nam descendere, & postea ascendere repugnat repletioni: debuisset potius diffundere se, quàm descendere & ascendere, si omnia simul replere volebat; immò nec fuit opus descendere, vel ascendere, vel etiam diffundere se, si vbique semper fuit.

Nec Oecumenius & Theophylactus contrarium docent. Nam OECUMENIVS solùm ait; *Christi carnem repleuisse omnia.* Quod intelligitur eo modo quo poterat, id est, non simul, sed successiuè obeundo omnia loca. Et THEOPHYLACTVS non dixit Christi descensum non impediuisse, quo minus simul ascenderet, sed non impediuisse, quo minus ascenderet, nimirum postea. Hortatur enim Theophylactus ad humilitatem, & ostendit, quod quò magis hîc sese aliquis deiiciet, eò magis exaltabitur, sicut in Christo factum est. Itaq; perperam hi duo auctores allegantur ab auctoribus Concordiæ.

CAPVT XVII.

Soluitur argumentum ex ipsa incarnatione ductum.

CTAVVM argumentum. Per incarnationem id factum est, vt esset vna persona Deus & homo; persona autem est indiuidua substantia; ergo non potest vna pars personæ ab altera vlllo modo diuelli, ergo vbicunq; est vna, ibi est altera. Confirmatur PRIMO, ex Concilio Chalcedonensi act. 5. & Concilio VI. act. 17. & LEONE epist. 83. ad Monachos Palæstinæ, vbi habemus incarnationem factam esse ex duabus naturis indiuisis inseparabiliter, & inconfusè; ergo vbi vna est, etiam est altera. alioqui quomodo sunt indiuisæ & vnitæ inseparabiliter, si vna est in cœlo, & altera est in terra? & confirmatur ITERVM ex DAMASCENO, lib. 3. cap. 3. qui non solùm dicit naturas in Christo vnitas esse inseparabiliter, sed etiam *ἀδιασάρως*, id est, indistanter, ergo vna nūquam distat ab altera. At quomodo non distant, si vna non est, vbi est altera? Confirmatur

tur VLTIMO, si caro Christi non est vbiq̄ cum Verbo, sequitur Verbum alicubi esse hominem, alicubi non esse hominem, quod sanè absurdissimum est.

RESPONDEO, cùm dicitur in definitione personæ, individa substantia, non significatur talis indivisio, ut vbi est vna pars personæ, ibi sit altera. id enim patet esse falsum. Nam nostræ manus & pedes, & cetera membra occupant diversa loca, & tamen vnā personam faciunt. dicitur igitur personæ, individa substantia, quia est vnum subsistens non diuisum in se in ratione subsistentiæ, & diuisum ab omnibus aliis. & talis est Christus Deus & homo.

Ad PRIMAM & SECUNDAM confirmationem dico, vniōnem inseparabilem, & indistantem non requirere, ut vnū sit vbiq̄; est aliud, sed tantum ut alicubi simul sit; nam si nusquam simul essent, tunc verè inter se distarent. exemplo existat globus Solis. is vnitus est inseparabiliter, & indistanter suo orbi, & tamen orbis solis totum orbem inferiorem ambit, & est simul in Occidente & Oriente, quod Solis globo non conuenit.

INSTANT, Sol non est vnitus suo orbi secundum totū, sed secundum partē tantum. at humanitas est vnita toti Verbo. RESPONDEO, humanitas est quidem vnita toti Verbo, quia Verbum est indivisibile, tamen non propterea adæquat eius immesitatem. Itaq; sicut stella, quia minor est molis quantitate, quàm sit suus orbis, non potest simul esse vbiq̄; est ipsius orbis: ita humanitas Christi, quia est minor Verbo quantitate virtutis, non potest esse vbiq̄; est Verbum, licet ab eo non separetur, nec distet.

Ad VLTIMAM confirmationem dico, illam propositionem, Verbum alicubi non est homo, esse falsam, si significet Verbum alicubi deseruisse humanitatem. Licet enim alicubi sit Verbum vbi non est humanitas, tamen etiam ibi Verbum est homo, quia Verbum ibi existens sustentat humanitatem, ut suam & propriam, licet alibi existentem. Quomodo dum anima rationalis in pede existens vnita est cum capite, & informat caput, licet caput ibi non sit vbi sunt pedes.

CAPVT XVIII.

*Soluitur argumentum ex Patrum testimoniis
petitum.*

NONVM argumentum ex Patribus. ac PRIMO pro-
ferunt CHRYSOSTOMVM hom. 17. in epist. ad Heb.
sic dicentem de Christo : *Quid dicis, inquit, nisi
intrauerit in cælum, non apparebit Deo, qui vbiq;
est & omnia replet?* RESPONDEO, in verbis sequentibus
esse solutionē. Intueris, inquit, quia carnis sunt hæc omnia?
quibus verbis Chrysostomus docet, Christum qui, vt Deus,
vbiq; est, tamen secundum carnem debuisse intrare in cœ-
lum, vt appareat vultui Dei pro nobis, quia secundum car-
nem non erat in cœlo antequam ascenderet.

SECUNDO proferunt CYRILLVM epist. 1. ad Successum: *Dei, vt dixi, inquit, proprium corpus existens omnia humana
transcendit.* Item libro 12. in Ioan. cap. 32. explicans de ve-
stibus Christi in quatuor partes diuisis, & tunica indiuisa
manente dicit, hoc significare, Christi carnem impartibili-
ter communicari omnibus hominibus, qui sunt in quatuor
mundi partibus: *In singulos, inquit, partibiliter transiens
& animas & corpora eorum per carnem suam san-
ctificans, impartibiliter atq; integre in omnibus est, cum vnus
vbiq; sit nullo modo diuisus. quod idem ferè isdem verbis ha-
bet Theophylactus in cap. 19. Ioan.*

RESPONDEO, in primo testimonio tantum asserit CYRIL-
LVS corpus Dominicum transcendere dignitate omnia hu-
mana, sed non inde sequitur esse vbiq;. Sed quoniam BREN-
TIVS literis maiusculis hæc verba Cyrilli imprimi curauit,
tanquam si argumentum insolubile illis paucis verbis conti-
neretur, oportet accuratius respondere.

Igitur ex duobus colligitur, quomodo intelligat Cyril-
lus Christi corpus omnia humana transcendisse. PRIMO
ex præcedentibus; nam CYRILLVS deducit hanc suam sen-
tentiam ex verbis illis Pauli 2. Corinth. 5. *Et si nouimus
Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus.* Vbi
Paulus voluit dicere, Christum nunc non habere carnem
passibilem, & fami, siti, iniuriæ, morti obnoxiam, sicut dicit
1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15. *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt.* Et Hebr. 5. *Qui in diebus carnis sua preces & obsecrationes, etc.* Nam alioqui idem Paulus 1. Tim. 2. dicit, Christum etiam nunc esse hominē. & 1. Cor. 15. prolixè ostendit, Christi corpus verè resurrexisse. Hoc ergo etiam vult Cyrillus, Christi corpus iam transcendisse omnia humana, id est, omnes humanas passiones. SECUNDO, patet ex sequentibus, nam explicans Cyrillus ipse, quid sit omnia humana transcendisse, dicit esse factū incorruptibile, & viuificū, & gloria ineffabili illustratum, & non autē addit esse factum immensum, & ubiq; existens.

Quod autem attinet ad alterum testimonium, Cyrillus & Theophylactus disputant eo loco de Eucharistia, & patet ex sequentibus, ubi ponunt typum agni Paschalis, quocirca non voluerunt significare, Christi carnem esse absolute ubique, sed ubique ubi sunt qui communicant. Potest enim fieri ut simul in omnibus mundi partibus distribuatur communicatio. Quid autem intersit inter hanc Ubiquitatem, & eam, quam ponunt hæretici, supra ostendimus in secundo nostro argumento. nimirum, esse Christum ubique, ubicunq; sunt hostiæ consecratæ, non est esse absolute ubique, nec in infinitis locis simul, nec postulat immensitatem: esse autem ubique, ubicunq; est Verbum, est esse absolute ubique, & esse, vel esse posse in infinitis locis simul, & planè immensitatem diuinam requirit.

TERTIO, proferunt AMBROSIVM lib. 7. in Luc. cap. 4. in illud; *Si quid supererogaueris.* Luc. 10. *Quando, inquit, reuerteris Domine nisi in die iudicij? nam licet ubiq; sis semper, & stans in medio nostrum, non cernaris à nobis, erit tamen tempus quo vniuersa caro aspiciat te reuertentem.* Hæc ibi ubi videtur dicere, Christum secundum eam formam esse ubique inuisibiliter, secundum quam videbitur ab omnibus in die iudicij, illa autem forma humana est. RESPONDEO, eundem Christum reuersurum in forma humana, qui est ubique in forma Dei, & eundem videri & nō videri ratione diuinarum naturarum, siue formarum.

QUARTO, proferunt HIERONYMVM in libro contra Vigilantium, ubi dicit, agnum Dei, id est, Christum esse ubique. Item in epistola 148. ad Marcellam, ubi proponēti Marcellæ quæstionem de Christo, an post resurrectionem illis

XL. diebus alicubi tantum fuerit, id est, in terra, an verò la-
 tenter aliquoties ascenderit in cœlum, & descenderit de cœ-
 lo, respondit, non fuisse opus Dei Filio sapius ascendere, ac
 descendere, cum semper ubiq; sit. qua responsione aut Hie-
 ronymus docuit, Christi corpus semper esse ubique, aut cer-
 tē insignis impostor fuit. nam de corpore interrogatus fue-
 rat, non de diuinitate.

Respondeo ad PRIMVM locum, ibidem haberi solutio-
 nem. Proinde miram esse Brentij impudentiā, qui eiusmodi
 loca propterea solum proponit, ut fallat incautos. Hæc e-
 nim sunt verba S. Hieronymi: *Si agnus, inquit, & ubiq; est, &
 sancti & ubiq; esse credendi sunt.* Hæc ille. At certum est San-
 ctos non esse ubiq; simul, sed successiuè, id est, posse migrare
 ad quæ loca voluerint. Cur ergo non eodem modo intelli-
 gamus agnum esse ubique, hoc est, posse continuò adesse, v-
 bicunque voluerit?

Ad SECUNDVM dico, Hieronymum, cum ait Filium Dei
 esse ubique, loqui de sola Deitate, id quod verba eius testan-
 tur: *Stultum, inquit, est illius potentiā & unius corpusculi par-
 uitate finiri, quem nō capit cœlum: & tamen qui & ubiq; erat,
 etiam in Filio hominis totus erat. Diuina quippe natura, &
 Dei sermo in partes secari non potest, nec locis diuidi: sed,
 cum & ubiq; sit, totus & ubiq; est.* Vbi vides Hieronymum asserere
 non finiri diuinam potentiam paruitate vnus corpusculi
 Christi, & proinde latius patere Deitatem quàm carnē Chri-
 sti. Item vides Hieronymum dicere, Dei naturam, & sermo-
 nem Dei, id est, Filium, ut Deum, esse ubique, & simul totum
 in homine Christo, quia indiuisibilis est Deitas, licet omnia
 repleat.

At, inquiunt, Marcella non petierat de Deitate, sed de
 humanitate, nec ignorare poterat illa Deitatem esse ubique.
 RESPONDEO, Marcellam proposuisse quæstionem de Do-
 mino, & quia Dominus duas habet naturas, Hieronymus
 rectè respondit, Dominum secundum vnā naturam sem-
 per ubique fuisse. Nec est incredibile Marcellam, aut eum
 cuius nomine quæstionem illa proponit, suspicatum fuisse
 Verbum Dei nō fuisse extra suam humanitatem. Nam vide-
 mus etiā Augustino propositam similem quæstionē à Vo-
 lufiano, An videlicet Verbum Dei reliquisset cœlum, & intra
 vnus

vnius corpusculi angustias se rede gisset. Vide epistolam tertiam August. Certè Hieronymus tota sua responsione hanc suspicionem tollere conatur, ne credatur Deus redactus ad angustias vnius corpusculi.

» QUINTO proferunt AVGVSTINVM serm. 14. de verbis
 » Apostoli: *Seder, inquit, in cælo, qui ambulat in terra: in cælo
 » erat, quia vbiq; Christus, idemq; Christus & Filius Dei &
 » Filius hominis.* RESPONDEO, hæc omnia de persona dici-
 tur, non de natura humana. Vnde paulò post loquens de
 Christo in terris degente ante passionem, ait: *Propter vnitatem
 » personæ in terra Filius Dei, propter eandem vnitatem in
 » cælo Filius hominis.* Vides non dictum esse in cælo humani-
 tatem, in terra Deitatem, sed in cælo Filium hominis, id est,
 personam; in terra Filium Dei, id est, eandem personam, quia
 vbiq; est illa persona.

» SEXTO proferunt GELASIVM in libro de duabus naturis:
 » *Quod, inquit, dictu audiũq; fugiendum est, vel homo Deus
 » esse iam desinat, si sola illic humanitas, non etiam Deitas per-
 » seuerat: vel Deus homo consequenter esse desinat, si sola
 » diuinitas, non etiam humanitas vnitæ permaneat.* RESPON-
 DEO, illud; *Illic*, non significare locum, sed Chritum seu
 mysterium incarnationis. Vult enim dicere, si in Chritò sit
 sola diuinitas, aut sola humanitas, iam Chritus nõ erit De-
 us, & homo. Et patet ex verbis sequentibus: *Videbitur, inquit,
 » quod abhorret animus dicere, sed cogit necessitas non tacere,
 » diuinitas in vtroq; mutabilis, si vel in carnem est ipsa conuer-
 » sa, vel sic est in Deitatem humanitatis transfusa condita, ut
 » proprietates eius esse deserat.*

CAPVT XIX.

*Soluitur argumentum depromptum ex doctrina
 Scholasticorum.*

DECIMUM argumentum ex Scholasticis. Con-
 tendit BRENTIVS hanc suam vbiq; itatem esse
 doctrinam non modò antiquorum Patrum, sed
 etiam præcipuorum Scholasticorum. Ac PRIMO
 profert MAGISTRVM in libro 3. dist. 22. vbi dicit: *Christus
 » totus est, vbiq; est, sed non totum.* Quid autem sit, totum
 vbiq;

vbique, sed non totum, exponi dicit Brentius à Thoma 3. p. q. 52. art. 3. vbi Thomas docet Christum totum esse vbique, sed non totaliter, quia nullo loco circumscibitur.

Addit BONAVENTURAM in 3. d. 22. q. 2. qui sic ait: *Cùm dicitur iste homo est vbique, hoc pronomen, iste, demonstrare potest personam Christi, vel singulare hominis. si personam Christi, sic absq; dubio ista vera est, iste homo est vbique. si Verò singulare hominis, adhuc vera est, non autem per propriam naturam, sed per communicationem idiomatum; quia quod conuenit Filio Dei per naturam, conuenit Filio hominis per gratiam.*

Postremò allegat compèdium Theologicae veritatis lib. 1. cap. 17. vbi sic habetur: *Corpus Christi licet non sit vbique, cum sit creatura, nec equari possit in huiusmodi creatori, in pluribus tamen locis est totum sub diuersis hostiis, & hoc propter vnionem carnis ad Verbum.* At ista ratio, inquit BRENTIUS, concludit illud est planè vbique, nusquã enim non esse personalis vnio carnis ad Verbum. Quare aut compendium pugnat secum, aut cùm dicit Christi corpus non esse vbique, intelligit non esse vbique per se, sed gratia Dei.

RESPONDEO, Scholasticos omnes ex professo contrarium docuisse, vt etiam hinc impudentia Brentij non mediocriter illustretur. Ac PRIMVM Magister cùm ait: *Totus Christus est vbique, sed non totum.* Seipsum ibidem explicat, sic dicens: *Totum ad naturam refertur, totum ad hypostasim, &c.* Itaque totus Christus est vbique, quia persona diuina tota est vbique; at non totum Christi est vbique, quia altera naturarum eius non est vbique.

Porro S. THOMAS loco citato cùm dicit, Christum totum esse vbique, sed non totaliter, quia non circumscibitur loco, nõ exponit Magistrum, nec loquitur de corpore Christi, sed de persona diuina. Vnde in corpore articuli dicit, in triduo mortis animã Christi fuisse in inferno, corpus in sepulcro, Deitatem vbique. Et contra Gentiles lib. 4. cap. 49. *Quia Verbum, inquit, non accipit subsistentiam à natura humana, sed ei potius tribuit, nihil prohibet Verbum esse vbique, licet natura humana à Verbo assumpta non sit vbique.* Et in 3. d. 22. q. 1. art. 2. Respondeo, inquit, dicendo quòd natura humana non est vbique.

Iam

Iam verò BONAVENTURA in 3. d. 22. q. 2. tam clarè loquitur, ut non possit clarius. nam proposita quæstione, An Christus ubiq; sit homo, respondet his verbis: *Quæstio ista potest esse de re, & de sermone: si de re, de plano dici potest, quod humanitas Christi non fuit, nec est, & ubicunq; est eius divinitas, cum Deitas sit immensa, & incircumscrip̄ta, nullum sibi locū determinans: humanitas verò cum sit creata, & finita, determinat sibi locum, quātum est ex parte ipsius, quamvis sacramentaliter sit in pluribus locis.* Hæc ille.

Cū igitur postea addit, Filium hominis esse ubique per communicationem idiomatum, quia Filio hominis convenit per gratiam id quod Filio Dei convenit per naturam, nō loquitur de re, sed de modo loquendi. nam quia per gratiam unionis (de ista enim gratia loquitur, non de creata aliqua gratia) factum est, ut vna sit persona Deus & homo, ideo rectè dicitur, Filius hominis est ubique, quia nimirū illa persona, quæ est Filius hominis, est ubique.

Denique compendium illud Theologia, cū dicit Christi corpus esse in pluribus locis sacramentaliter propter unionem ad verbum, non vult dicere, rationem formalem, & immediatam cur sit corpus Christi in pluribus locis, electionem ad verbum, tunc enim pugnaret secum nimis appetitè, & deberet concedere, etiam extra Sacramentum, Christi corpus esse in pluribus locis, immò etiā fuisse ab ipsa conceptione. sed indicare voluit, propter unionem ad verbum, posse hominem Christum statuere suum corpus in pluribus locis, quia enim ille homo est Deus, ideo potest hoc facere. Neque enim, quia tantū homines sumus, possumus quidē à Deo, si ipse voluerit, poni in pluribus locis, sed non possumus ipsos ponere in pluribus locis.

Et deinde quidquid sit de isto compendio, certum est Scholasticos Doctores omnes, Albertum, Durandum, Scotum, Gabrielem, & ceteros in 3. d. 22. disertis verbis, & iuncto consensu hoc ipsum docere. Omnes enim dicunt, dicit ipsa non esse quæstionem, cū certum sit carnem Christi non esse ubique. de modo autem loquendi statuunt tres regulas.

PRIMA est, quando quæritur, an Christus homo sit ubique, si homo sit subiectum propositionis, absolute concedendum est esse ubique, quia tunc vox, *Homo*, supponit pro

supposito. Itaque ista est vera simpliciter, Christus homo est ubique.

SECUNDA est, si *Homo* sit prædicatum, & adverbium, & *ubiq;*, teneat se ex parte subiecti, similiter concedenda est propositio. Itaque cum dico, Christus ubique est homo, verum dico, si illud, & *ubiq;*, tenet se ex parte subiecti, est enim sensus, Christum, qui est ubique, esse hominem.

TERTIA est, si *Homo* sit prædicatum, & *ubiq;*, teneat se ex parte prædicati, tunc falsa est propositio. Nam cum dico, Christus ubique est homo, si ubique, efficit coniunctionem subiecti cum prædicato, significat Christum in omni loco habere secum præsentem humanitatem, quod est falsum.

CAPVT XX.

Soluitur postrema obiectio ex naturali ratione deducta.

VLTIMUM argumentum Brentij. Christus homo sine dubio est summe felix, summe pulcher, summe beatus, ergo est ubiq; præsens. Nam loco circumscriptum esse, & de loco in locum ambulare, non est diuinę excellentiæ, sed corporeæ imbecillitatis; non cœlestis maiestatis, sed terrestris paruitatis; nõ spirituales pulchritudinis, sed carnalis deformitatis.

RESPONDEO, beatum esse eum (vt definit S. Augustinus lib. 13. de Trinit. c. 5.) *Qui habet quidquid vult, & nihil mali vult.* Pulchritudinem autem esse membrorum proportionem, cum suavitate coloris, vt idem AVGVSTINVS habet lib. 22. de ciuitat. Dei, cap. 19. Ex quibus sequitur, Deo, qui est natura immensus, necesse esse ad felicitatem & pulchritudinem vt ubiq; sit. si enim non ita esset, non haberet quidquid vellent, aut aliquid mali vellent. At verò homini, qui naturæ est finita & corporeæ, & habet instrumenta motus, malum & turpe esset si moueri non posset, & si omnia repletet, ita vt periret forma & figura conspicua membrorum. Argumentum igitur Brentij tam est admirabile, vt planè contrarium efficiat eius, quod efficere debebat.

Sed hoc loco præterite non possum illa verba BRENTII:

y

(Loco

(Loco circumscriptum esse, & de loco in locum ambulare, non est diuina excellentia, sed corporea imbecillitas; non celestis maiestatis, sed terrestris paruitatis; non spiritualis pulchritudinis, sed carnalis deformitatis.) Quid enim aliud significauerunt hæc verba, quam verissimum Eutychianismum? nam si Christi humanitati tollas esse corporeum, terrenum, & carneum, vt Brentius tollit, & tribuas diuinam excellentiam, celestem maiestatem, & spiritualement pulchritudinem, vt Breuerius tribuit, nõne manifestè mutabis humanitatem in Deitatem, & mysterium incarnationis omnino dissolues? nimium huc Satanas ab initio spectabat, cum Lutherum excita- uit, vt paulatim per indulgentiarum, purgatorij, & similibus rerum reprehensionem, tandem eò res deueniret, vt

Christus ipse, & summa fidei nostræ mysteria impiè abnegarentur. Sed de his satis. Veniendum enim iam est ad postremas de Christo disputationes.